
ORIGINALE 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI PITIGLIANO 
(Provincia di Grosseto) 

 

 

AREA CONTABILE E DEL PERSONALE 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

DETERMINAZIONE N. 266 del 21/12/2023 
 

 

Oggetto: SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE DEL COMUNE DI PITIGLIANO - INDIZIONE 

GARA CON PROCEDURA APERTA CIG: ZEA3DE33B1 

                      

                      
 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. (art. 151 D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 
 Il Responsabile del Servizio 
              Antonella Carozza 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale dell’ente ai sensi dell’art.32  
L.69/2009 e s.m. dal                  al                 al n.          del Registro delle Pubblicazioni 
 

Il Responsabile del Servizio 

     Antonella Carozza 
 
 

      

 

      

 
 

 

      
 
      

      
      

 



 
Premesso: 

- che il servizio di Tesoreria, oggi affidato alla Banca Terre Etrusche e di Maremma a seguito di 

affidamento in concessione mediante gara pubblica, giusta determinazione n. 152 del 03/12/2018, è in 

scadenza il prossimo 31 dicembre 2023; 

- con determina n. 265 del 21.12.2023 è stato prorogato il Servizio per un periodo di mesi tre fino al 

31.03.2024 ; 

- l’obbligatorietà del rinnovo della concessione mediante espletamento di gara ad evidenza 

pubblica, così come previsto dall’art. 210 del D.Lsg. 267/2000 e del vigente Regolamento di Contabilità; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 210 comma 2 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 l’affidamento del servizio 

di Tesoreria viene regolato in base ad una convenzione deliberata dall’organo consiliare dell’Ente; 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 68 del 30.11.2023, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato lo schema di convenzione per lo svolgimento del servizio di tesoreria, ai 

sensi dell’art. 210 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

Rilevato che il Servizio di Tesoreria, ai sensi dell’art. 209 TUEL 267/2000, “consiste nel complesso delle 

operazioni legate alla gestione finanziaria dell’Ente locale e finalizzate in particolare alla riscossione 

delle entrate, al pagamento delle spese, alla custodia dei titoli e valori e agli adempimenti connessi 

previsti dalla legge, dallo statuto, dai regolamenti dell’Ente o da norme pattizie”; 

 

Considerato che si rende necessario predisporre una nuova procedura di gara per affidare il servizio di 

Tesoreria per il periodo 2024/2028, tenuto conto della  necessità  di  assicurare  la continuità nella gestione 

finanziaria dell’Ente secondo quanto stabilito all’art. 210 del T.UE.L. e al Titolo X del vigente 

regolamento di contabilità; 

 

stabilito che: 

– il predetto servizio sarà aggiudicato, nel rispetto delle disposizioni contenute nel nuovo codice degli 

appalti (D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.) 

– il contratto avrà durata quinquiennale per il periodo 2024/2029; 

– l’Amministrazione si riserva la facoltà di procedere al rinnovo con lo stesso soggetto aggiudicatario, 

per non più di una volta e per ulteriori cinque anni, ai sensi dell’art. 210, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000; 

– la gestione del servizio sarà svolta secondo lo schema di convenzione allegato, quale parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento, formalizzato secondo la vigente normativa; 

– per lo svolgimento di tutti gli adempimenti connessi all’esperimento della gara sarà nominata una 

Commissione; 

 

Vista la sentenza del Consiglio di Stato n. 3377 del 6 giugno 2011, con la quale è stato tra l’altro chiarito 

che l’affidamento del servizio di tesoreria comunale si sostanzia in una concessione di servizi; 

 

Dato atto che il Comune di Pitigliano ha aderito alla piattaforma elettronica S.T.A.R.T. – (Servizio 

Telematico Acquisti Regione Toscana) e che sulla stessa è possibile espletare gare in modalità telematica 

per appalti di beni, servizi e lavori pubblici (sopra e sottosoglia), come previsto dalla normativa vigente; 

 

Rilevato che è stato acquisito il relativo C.I.G. ZEA3DE33B1; 

 

Visti gli articoli 42, comma 2, lettera e), e 208 e seguenti del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267;  

Visto il vigente Statuto comunale; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

Visti i pareri favorevoli, allegati quale parte integrante, espressi ai sensi dell’art. 49 – 1° comma e 

dell’articolo 147 bis – 1° comma del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000- in merito alla regolarità tecnica e 

contabile dal responsabile del Servizio Economico Finanziario; 



Visto il D. Lgs. 36/2023; 

 

 

DETERMINA 

 

1) di dare atto, per tutte le motivazioni espresse in narrativa, della necessità di addivenire ad una 

procedura di gara per l’affidamento in concessione del Servizio di Tesoreria di questo Ente per il periodo 

01.04.2024 al 31.03.2029; 

 

2) di procedere alla concessione del servizio di cui trattasi  come di seguito descritto: 

 

– PROCEDURA APERTA: di cui all’art. 71 del D. Lgs. 36/2023, svolta in modalità completamente 

telematica tra coloro iscritti sulla Piattaforma Telematica START nella categoria “Servizi Bancari e 

Finanziari”; 

– CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE – Offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108 

del D.lgs. 36/2023 e secondo quanto stabilito nel Bando/Disciplinare di gara allegato e parte integrante 

del presente atto; 

 

3) di approvare i seguenti documenti di gara allegati al presente atto per formarne parte integrante e 

sostanziale: 

-Modulo DOMANDA E SCHEDA (generato automaticamente dalla Piattaforma Start); 

Questo Modulo non è “materialmente allegato in quanto viene generato dalla Piattaforma START 

automaticamente dopo l’inserimento della procedura di gara; 

- bando/disciplinare di gara; 

Allegato A – Disciplinare di Gara; 

Allegato B – Schema di Convenzione; 

Allegato C – Codice di Comportamento; 

Allegato 2 -   DGUE ; 

Allegato 3 - Dichiarazione dei requisiti di capacità Tecnica; 

Allegato 4 – Dichiarazione applicazione CCNL; 

Allegato 5 – Offerta Tecnica; 

 

4) di provvedere alla pubblicità della gara secondo le vigenti disposizioni legislative in materia, dando 

atto che in particolare, gli atti di cui sopra, oltre che “integralmente sulla Piattaforma telematica START”, 

saranno pubblicati sul sito internet del Comune di Pitigliano; 

 

5) di disporre secondo i principi generali dell’ordinamento, la pubblicazione del presente atto pubblico 

all’Albo Pretorio dell’Ente. 

 
 

     

 

Il Responsabile del Servizio 

     Antonella Carozza 

 
      

 

 


